
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2517 / 2016

Prot. corr.1142/16  XVII/A-4

OGGETTO: Bando INCE. Partecipazione del Comune di Trieste al progetto sulla città e lo 
sviluppo urbano da Maria Teresa d'Austria. Spesa complessiva pari ad Euro 3.000,00 per 
acquisto biglietti aerei e rimborso spesa dei relatori  
CIG Z871B3BB0F

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 

il Comune di Trieste, tramite deliberazione giuntale n. 197 dd. 18 maggio 2015, ha presentato il 
progetto 'The empress cities: urban centres, societies and economies from Maria Theresia von 
Habsburg' – 'Le città dell'imperatrice: centri urbani, società ed economia dall'epoca di Maria 
Teresa  d'Asburgo'  al  bando  dell'Iniziativa  Centro  Europea  (INCE) relativo  al  Fondo  di 
cooperazione per l'annualità 2015 che mira a rafforzare la cooperazione fra gli Stati membri;

l'obiettivo generale del progetto  è quello di riunire a Trieste i maggiori studiosi della storia del 
'700 asburgico, ed in particolare di Maria Teresa d'Austria, provenienti dai principali Stati dell'ex 
impero asburgico al fine di individuare assieme alcune iniziative di valorizzazione, informazione,  
diffusione dell'epoca di Maria Teresa, soprattutto in relazione agli sviluppi delle moderne città 
dal punto di vista urbanistico ed economico, in occasione delle celebrazioni del trecentenario 
della nascita dell'imperatrice;

al progetto partecipano esperti e studiosi dell'Università di Trieste e di altre Università italiane e 
straniere esperti della materia, che si riuniranno in un convegno a tale scopo organizzato dal  
Comune di Trieste, nelle giornate del 20 e del 21 ottobre 2016;

dato atto che

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



Pag. 2 / 6

con nota 1202.036-16 dd. 21/12/2015 (prot. 2158/III/F-2 p.g. 132/16 dd. 29/01/2016) è stato 
approvato  dall'INCE  il  progetto  di  cui  sopra  con  contestuale  concessione  di  un  contributo 
massimo di Euro 15.000,00 a fronte di una spesa da rendicontare pari ad un importo massimo 
di Euro 30.000,00;

richiamata

la determinazione n. 928/2016 dd. 5/04/2016 con la quale è stata prenotata la spesa di  
Euro 15.000,00 al cap. 149510 (pr. 16/3559), contestualmente è stata accertata l'entrata di Euro 
15.000,00 al  cap. 00056800 “Trasferimenti  correnti  dal  resto del  mondo per attività culturali  
varie  a  cura  dei  Musei  di  Storia  ed  Arte  e  Teatro”  (acc.16/454)   ed  è  stato  demandato  a  
successivo provvedimento la tramutazione della prenotazione suddetta in impegno di spesa;

dato atto che

 il Comune di Trieste, in qualità di organizzatore dell'evento in questione, provvederà a 
sostenere le seguenti spese:

spesa per il trasferimento a mezzo aereo del prof.  Markian Prokopovich, dell'Università 
di  Birmingham,  con  partenza  prevista  il  15  ottobre  2016  dall'aeroporto  di  Birmingham 
all'aeroporto di Ronchi dei Legionari e che il rientro avverrà il 22 ottobre 2016 attraverso gli  
stessi aeroporti;

spesa per il trasferimento a mezzo aereo della dott.ssa Eva Chodějovská dell'Instituto di 
Storia dell'Accademia Ceca di Scienze, con partenza il 19 ottobre 2016 dall'aeroporto di Praga 
all'aeroporto di Ronchi dei Legionari e che il rientro avverrà il 21 ottobre 2016 attraverso gli  
stessi aeroporti;

spesa per  il  trasferimento  a  mezzo  aereo del  prof.  Peter  Fedorcák dell'Università  di 
Košice, Slovacchia, con partenza il  19 ottobre 2016 dall'aeroporto di  Košice all'aeroporto di  
Venezia e che il rientro avverrà attraverso gli stessi aeroporti il 22 ottobre 2016;

che il servizio di vendita biglietti aerei offerto dall'Agenzia La via degli Artisti, con sede in 
via degli Artisti, 2 - 34121 - Trieste P.I. 01132390327 è risultato essere il più conveniente, come 
risulta dal preventivo conservato in atti;

che per l'affidamento del servizio di cui sopra non è stato utilizzato il Portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, in quanto il servizio stesso non è previsto e quindi al fine di 
provvedere all'acquisto dei biglietti sopra descritti si è provveduto mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letta a) del D.lgs. 50/2016; 

considerato 

che la spesa prevista indicativamente per i tre biglietti di andata e ritorno corrisponde al 
momento ad Euro 1.416, 24 (comprensiva della tariffa del solo bagalio a mano e dei diritti di 
biglietteria internazionale) a cui si devono sommare ulteriori Euro 120,00 per eventuali 
adeguamenti della tariffa area all'atto della conferma definitiva per un totale di Euro 1.536,24;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



Pag. 3 / 6

che  risulta  necessario  provvedere  per  i  tre  relatori  Markian  Prokopovich,  Eva 
Chodějovská e Peter Fedorcák anche al rimborso delle spese: dell'eventuale bagaglio di stiva, 
dei mezzi di trasporto e, se necessario, del taxi al fine di rispettare i tempi di lavoro previsti;

che i suddetti relatori provvederanno a produrre l'idonea documentazione in originale 
attestante la spesa al fine del rimborso e della corretta rendicontazione;

atteso

 inoltre che il Comune di Trieste provvederà anche a sostenere le spese di viaggio di 
andata e ritorno dalla sede del convegno dei seguenti ulteriori relatori: 

prof.  Anton Tantner dell'Università di Vienna, che raggiungerà la sede del convegno con 
il treno e che quindi gli verrà rimborsato il costo del biglietto e le spese di trasporto urbano da 
sostenersi nella città di Trieste per raggiungere la sede del convegno;

prof. Luca Morelli dell'Università Milano Bicocca, che raggiungerà la sede del convegno 
con il treno e che quindi gli verrà rimborsato il costo del biglietto e le spese di trasporto urbano 
da sostenersi nella città di Trieste per raggiungere la sede del convegno;

prof. Remus Campeanu dell'Istituto di Storia di Cluj Napoca (Romania), che raggiungerà 
la sede del convegno con la propria autovettura e che quindi gli verranno rimborsate l'indennità 
chilometrica secondo le modalità convenute con l'INCE, il pedaggio autostradale per la tratta di 
competenza e gli eventuali parcheggi, ove necessari;

 che le spese di trasporto/viaggio summenzionate, soggette a rimborso, ammontano ad 
un totale presunto massimo pari ad Euro 1.463,76 nel quale,  per tutti i relatori, sono compresi 
anche i rimborsi per i pasti nelle giornate dal 19/10/2016 al 22/10/2016 il cui ammontare 
massimo giornaliero soggetto a rendicontazione viene stabilito in accordo con l'INCE; 

considerato

che l'importo massimo di Euro 1.463,76 potrà essere successivamente rideterminato, previa 
approvazione dell'INCE, all'interno del piano di spesa che comporta una spesa massima 
complessiva pari ad Euro 15.000,00;

verificato

 infine che la liquidazione delle spese di trasporto/viaggio dei relatori summenzionati avverrà 
previa presentazione da parte degli stessi di idonee note spese necessarie anche ai fini della 
rendicontazione delle spese stesse nell'ambito del progetto;

dato atto

che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



Pag. 4 / 6

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
che la presente determinazionesarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art. 1 comma 127 della legge 66/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicemnre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54  e 
successive modificazioni;

visti

gli art. 107 e 183 e 179 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n.267;

l’art.131 dello Statuto comunale in vigore;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) per le motivazioni riportate in premessa, di approvare la spesa complessiva di Euro 
1.536,24 (comprensiva dei diritti della biglietteria internazionale e di eventuali 
adeguamenti all'atto della conferma definitiva) per l'acquisto dei biglietti aerei presso 
Agenzia “La via degli Artisti”, con sede in via degli Artisti, 2 - 34121 - Trieste P.I. 
01132390327, CIG Z871B3BB0F;

2) di affidare pertanto all' Agenzia “La via degli Artisti” l'acquisto dei biglietti aerei di cui al 
punto 1) per una spesa complessiva pari ad Euro 1.536,24 che verrà eventualmente 
rideterminata con successivo provvedimento dirigenziale all'atto delle conferma se ci 
dovessero essere oscillazioni rispetto alla tariffa iniziale;

3) di specificare che la spesa relativa ai biglietti aerei ed i relativi diritti aereoportuali verrà 
sostenuta direttamente dal Comune di Trieste;

4) di dare atto che la spese di trasporto/viaggio che verrano rimborsate ai relatori ammonta 
ad un importo massimo presunto pari ad Euro 1.463,76 che potrebbe essere 
successivamente rideterminato, previa approvazione dell'INCE e fermo restando 
l'importo complessivo del progetto a carico del Comune pari ad Euro 15.000,00;  

5) di ridurre la prenotazione di Euro 16/3559 per Euro 3.000,00;

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.536,24 (biglietti aerei) e di Euro 1.463,76 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



Pag. 5 / 6

(rimborso spese trasporto/viaggio) al capitolo 149510;

7) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

8) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

9) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il 
seguente: anno 2016 Euro 3.000,00;

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

11) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

12) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
anno 2016 – Euro 3.000,00;

13) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalle ditte a forniture eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

14) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160003559 0 Bando INCE. Partecipazione 
del Comune di Trieste al 
progetto sulla citt e lo sviluppo 
urbano da maria Teresa 
d'Austria - 287/16 III-2

0014951
0

3.000,00 -  

      15) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00149
510

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1000 U.1.03.02.
02.005

1308 00604 00014 N 1.536,24 2016:153
6,24 - 
BIGLIETT
I AEREI

2016 00149
510

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 

M1000 U.1.03.02.
02.005

 00604 00014 N 1.463,76 2016:146
3,76 – 
RIMBOR

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



Pag. 6 / 6

TRASFERTE 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

SO 
SPESE 
RELATOR
I

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

  (dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8653 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2517 / 2016



 Atto n. 2517 del 19/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 19/09/2016 16:24:58
IMPRONTA: 5B021F0FF81AADFCF13755CB787CB819B1A7DD487FA7004A36F88D67BC832BD6
          B1A7DD487FA7004A36F88D67BC832BD66C5DC8973781848F639FB655951C6AE3
          6C5DC8973781848F639FB655951C6AE3BD9D8BAF49209AA95E974BF8DD07844B
          BD9D8BAF49209AA95E974BF8DD07844BCCC4D0FAAF0B3F928D1F69124625FFAC


